
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto - legge 18 maggio 2006 n. 181, convertito, con modificazioni, nella legge 17 
luglio 2006, n. 233, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri e, in particolare, l’art. 1, comma 19, lett. a) 
che attribuisce alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 
«Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri», come 
modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 giugno 2016, registrato alla 
Corte dei Conti il 14 giugno 2016, n. 1616, e in particolare l’articolo 26, con il quale è stato 
costituito, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’autonomo “Ufficio per lo 
sport”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che modifica, 
tra l'altro, l'articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, 
recante «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», e con il 
quale l'Ufficio per lo sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di 
particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la denominazione di Dipartimento 
per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il quale il dott. 
Andrea Abodi è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, registrato alla 
Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea Abodi è attribuita la 
delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1, così come 
modificato dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che stabilisce che è lavoratore sportivo 
l'atleta, l'allenatore, l'istruttore, il direttore tecnico, il direttore sportivo, il preparatore atletico e il 
direttore di gara che esercita l’attività sportiva verso un corrispettivo a favore di un soggetto 
dell'ordinamento sportivo iscritto nel Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, 
nonché a favore delle Federazioni sportive nazionali, delle Discipline sportive associate, degli Enti 
di promozione sportiva, delle associazioni benemerite, anche paralimpici, del CONI, del CIP e di 
Sport e salute S.p.a. o di altro soggetto tesserato. È lavoratore sportivo ogni altro tesserato, ai sensi 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

dell'articolo 15, che svolge verso un corrispettivo a favore dei soggetti di cui al primo periodo le 
mansioni rientranti, sulla base dei regolamenti tecnici della singola disciplina sportiva, tra quelle 
necessarie per lo svolgimento di attività sportiva, con esclusione delle mansioni di carattere 
amministrativo-gestionale. Non sono lavoratori sportivi coloro che forniscono prestazioni 
nell'ambito di una professione la cui abilitazione professionale è rilasciata al di fuori 
dell'ordinamento sportivo e per il cui esercizio devono essere iscritti in appositi albi o elenchi 
tenuti dai rispettivi ordini professionali; 

VISTO, sempre, il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1-
ter, così come inserito dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che prevede che le mansioni 
necessarie, oltre a quelle indicate nel primo periodo del comma 1, per lo svolgimento di attività 
sportiva, sono approvate con decreto dell’Autorità di Governo delegata in materia di sport, sentito 
il Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Detto elenco è tenuto dal Dipartimento per lo sport 
della Presidenza del Consiglio dei ministri e include le mansioni svolte dalle figure che, in base ai 
regolamenti tecnici delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate, 
anche paralimpiche, sono necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive e sono 
comunicate al Dipartimento per lo sport, attraverso il CONI e il CIP per gli ambiti di rispettiva 
competenza, entro il 31 dicembre di ciascun anno. In mancanza, si intendono confermate le 
mansioni dell'anno precedente; 

VISTE le comunicazioni delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive 
Associate, anche paralimpiche, pervenute al Dipartimento per lo Sport attraverso il CONI e il CIP, 
rispettivamente con note prot. n. DPS 14421 del 20/10/2023, e DPS 14316 del 19/10/2023, 
contenenti gli elenchi delle mansioni ritenute necessarie per lo svolgimento dell’attività sportiva 
sulla base dei rispettivi regolamenti tecnici; 

CONSIDERATO che, all’esito dell’esame della documentazione pervenuta, è emersa la necessità 
di richiedere delucidazioni e integrazioni alle Federazioni Sportive Nazionali e alle Discipline 
Sportive Associate, anche paralimpiche in quanto i suddetti elenchi non risultavano aderenti al 
dettato normativo; 

VISTE le integrazioni documentali pervenute dalle Federazioni Sportive Nazionali e dalle 
Discipline Sportive Associate, anche paralimpiche, con note prot. nn. DPS-17274 del 20/12/2023 
(FIGS), DPS-17293 del 20/12/2023 (FIPE), DPS-17367 del 21/12/2023 (FIB), DPS-17352 del 
21/12/2023 (FIBA), DPS-17366 del 21/12/2023 (FIDS), DPS-17351 del 21/12/2023 (FIPAP), 
DPS-17358 del 21/12/2023 (FITET), DPS-17470 del 22/12/2023 (FICr), DPS-17484 del 
22/12/2023 (FIDASC), DPS-17447 del 22/12/2023 (FIGB),  DPS-17473 del 22/12/2023 (FIS), 
DPS-17427 del 22/12/2023 (FISE), DPS-17385 del 22/12/2023 (FITA), DPS-17481 del 
22/12/2023 (FITARCO), DPS-17383 del 22/12/2023 (FITw), DPS-17472 del 22/12/2023 (UITS), 
DPS-17498 del 27/12/2023 (FASI), DPS-17499 del 27/12/2023 (FICK), DPS-17561 del 
27/12/2023 (FICSF), DPS-17496 del 27/12/2023 (FIG), DPS-17595 del 27/12/2023 (FIPT), DPS-
17592 del 27/12/2023 (FISG), DPS-17519 del 27/12/2023 (FISIP), DPS-17593 del 27/12/2023 
(FISSW), DPS-17508 del 27/12/2023 (FMI), DPS-17506 del 27/12/2023 (FPI), DPS-17540 del 
27/12/2023 (FPICB), DPS-17659 del 28/12/2023 (FIGC), DPS-17617 del 28/12/2023 
(FIJLKAM), DPS-17685 del 28/12/2023 (FIN), DPS-17597 del 28/12/2023 (FIPAV), DPS-17678 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

del 28/12/2023 (FISI), DPS-19 del 02/01/2024 (FCI), DPS-180 del 04/01/2024 (Federkombat), 
DPS-201 del 05/01/2024 (FINP), DPS-204 del 05/01/2024 (FIC), DPS-213 del 08/01/2024 
(FIPSAS), DPS-259 del 08/01/2024 (FITAV), DPS-306 del 09/01/2024 (FISPES) nonché con 
email del 18/01/2024 (FCRI, FIBS e FIDAF) e del 19/01/2024 (FISBB); 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività di esame e verifica della documentazione, che ha avuto 
inizio nel mese di ottobre 2023 ed è continuata ininterrottamente sino alle integrazioni da ultimo 
trasmesse degli Organismi Sportivi nel mese di gennaio 2024; 

SENTITO il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cui è stato trasmesso il decreto con 
nota del 22 gennaio 2024; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione di un primo elenco delle 
mansioni dei lavoratori sportivi necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive di 
cui all’art. 25 comma 1 del citato d. lgs. 28 febbraio 2021, n. 36; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È approvato, ai sensi dell’articolo 25, comma 1-ter, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, 
l’elenco contenente le mansioni, ulteriori rispetto a quelle indicate nell’art. 25 comma 1 primo 
periodo del decreto legislativo n. 36 del 28 febbraio 2021, e s.m.i. (atleta, allenatone, istruttore, 
direttore tecnico, direttore sportivo, preparatore atletico e direttore di gara), che, sulla base dei 
regolamenti delle Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive associate, sono 
necessarie per lo svolgimento di una disciplina sportiva (allegato A). 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza.  

Roma, 

 

 

   IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  
     Dott. Andrea Abodi 

    
     

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

ALLEGATO A 

 

 

ACI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Costruttore 
Art. 9.2.1. app. 1 Regolamento Sportivo 

Nazionale (RSN) 

Preparatore / Noleggiatore Art. 9.7 app. 1 RSN 

Meccanico art. A9.7.1 app. 1 RSN 

Ispettore / Supervisore art. 117.2 RSN e art. 9.14 app. 1 RSN 

Delegato allestimento percorso  
art. 15.9 app. 2 RSN e art. 117.1 e art. 199, 

lett. m), RSN 

Addetto alla decarcerazione  art. a 9.13 app. 1 RSN 

Estricatore collaboratore  art. 9.18 app. 1 RSN 

Commissario di percorso  art. 13.3 e art. 13.4 app. 2 RSN 

Capoposto  art. 13.5 e 13.6 app. 2 RSN 

Capo prova  art. 209.2.4 RSN 

Addetto partenza  art. 200.1 lett a), RSN 

Addetto arrivo  art. 200, lett b), RSN 

Addetto merito  art. 200, lett c), RSN 

Addetto handicap art. 200, lett d), RSN 

Addetto parco chiuso art. 200, lett i), RSN 

Commissario box  art. 200, lett3), RSN 

 Verificatore sportivo  art. 13.1 app. 2 RSN 

Addetto alle Relazioni con i Concorrenti  art. 200.1 lett. h), RSN 

Segretario di manifestazione art. 14.1 app. 2 RSN 

Assistente di gara H  art. a 9.9.1 app. 1 RSN 

 

 

 

CUSI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti a garantire la sicurezza degli atleti durante lo 

svolgimento delle attività sportive  
Art. 6, comma 9, Regolamento Tecnico 

Addetti al trasporto degli atleti Art. 6, comma 10, Regolamento Tecnico 

Addetti antidoping Art. 6, comma 11, Regolamento Tecnico 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Safeguarding Officer per la tutela dei minori nella pratica 

sportiva 
Art. 6, comma 12, Regolamento Tecnico 

Assistenti agli atleti disabili  Art. 6, comma 13, Regolamento Tecnico 

Docenti formatori sportivi  Art. 6 comma 14, Regolamento Tecnico 

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  Art. 6, comma 16, Regolamento Tecnico 

Accompagnatore minori  Art. 6, comma 17, Regolamento Tecnico 

Speaker Art. 6, comma 18, Regolamento Tecnico 

 

 

FASI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Tecnico tracciatore 
Art. 22 Reg. Organico e artt. 48 e seguenti 

Regolamento dei Tecnici 

Assistente di sala 
Art. 22 Reg. Organico e Artt. 77 e ss. 

Regolamento dei Tecnici 

Guida Blind Art. 7.3 Regolamento di Gara Paraclimbing 

 

 

FCI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Collaboratore sanitario 
Artt. 9 e 15 Regolamento Tecnico Attività 

Agonistica (RTAA ) 

Massaggiatore Artt. 9 e 15 RTAA 

Meccanico Art. 16 RTAA 

Formatore Art. 22 Regolamento Organico 

Accompagnatore / Assistente disabili  
Art. 8.6, 48.6 e 57 Norme Attuative 

Paralimpico 

Addetto segnalazione aggiuntiva Art. 9 RTAA e Norme ASA 

Addetti servizi tecnici - scorte tecniche - servizio radio corsa - 

staffette moto - regolatore 

Art. 78, 99, 101, 106 bis e 129 RTAA - Norme 

Scorte Tecniche e Norme motostaffette 

Direttore di corsa Artt. 9, 42, 58, 59 e vari altri RTAA 

Classificatore paralimpico 

Art. 3 Norme Attuative Settore Paralimpico e 

art. 16.4.001 Regolamento UCI - parte 16 

(Para-Cycling) 

Rappresentante antidoping Regolamento organizzativo antidoping 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

FCRI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Massaggiatore Regolamento Organico Art. 107  -  

Regolamento Squadre nazionali Artt. 2 e 3 

Dirigente accompagnatore Regolamento Organico Art. 107 - 

Regolamento Gae e Campionati  Art. 25 - 

Playing Conditions 1.5 

Designatore Arbitrale Regolamento Organico Art. 108 - 

Regolamento Gare e Campionati Art 55 - 

Playing Conditions - Art. 2 

Commissario di campo Regolamento Gare e Campionati Art 53 

Docenti formatori sportivi Regolamento Organico - Art. 57.2 

Assistente sanitario Playing Conditions - Art. 24.5.1. 

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti Playing Conditions Art. 6.3 -Regolamento 

Gare e Campionati Art. 53 

Speaker e Segnapunti Playing Conditions Art. 3 - Regolamento 

Gare e Campionati Artt. 45 e 57  

 

 

 

FEDERKOMBAT 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Componenti Commissioni 

By Lay Wako art. 1.6.1 - Regolamento 

Tecnico Wako Art. 2.1.5.2.  e Regolamento 

Tecnico Article 2.1.2.  Statuto Federale 

38/39/40/41 bis 

Docenti formatori sportivi 
Statuto Federale Scuola Nazionale di 

Formazione art. 40 

Addetti all'organizzazione logistica 
By Lay Wako art. 1.6.1 e Regolamento 

Tecnico Wako Article 2.1.5.2  

Segreteria di gara Statuto Wako articolo 1.6.1 

Omologatori aree di gara e attrezzature sportive  Statuto Wako articolo 1.6.1 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 
By Lay Wako art. 1.6.1 e Regolamento 

Tecnico Wako Art. 2.1.5.2. 

Addetti alle aree di gara durante le gare o durante gli 

allenamenti  

By Lay Wako art. 1.6.1 e Regolamento 

Tecnico Wako Art. 2.1.5.2. 

Speaker Regolamento Tecnico  Wako rif. Art. 2.1.3.8 

 

 

 

FGI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetto al controllo e alla manutenzione specifica 

dell’attrezzatura sportiva 
delibera n.128 del 2023 che modifica le 

norme tecniche FGI 2023 
Allestitore del campo gara/allenamento 

Referente degli Ufficiali di Gara 

Coreografo 

 

 

 

FIB 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti all’organizzazione logistica Art. 17 Regolamento Impianti 

Docenti formatori sportivi  
Regolamento Qualifiche Tecniche e 

Promozionali 

Omologatori campi e attrezzature sportive  Art. 17 Regolamento Impianti 

Addetti alla sicurezza dei praticanti Art. 17 Regolamento Impianti 

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  Art. 17 Regolamento Impianti 

Speaker Art. 17 Regolamento Impianti 

 

 

 

FIBA 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Ispettore di campo  art. 5.9 Regolamento Tecnico Sportivo (RTS) 

Addetto agli arbitri art. 5.10 RTS 

Speaker 5.11 RTS 

Omologatore campi e attrezzature sportive 5.13 RTS 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Addetto all’area e alle attrezzature di gioco (organizzazione 

logistica) 
5.14 RTS 

Addetto alla sicurezza atleti 5.15 RTS 

Addetto trasporto atleti 5.16 RTS 

Addetto all’antidoping 5.17 RTS 

Addetto assistenza atleti disabili 5.18 RTS 

Classificatori atleti paralimpici 5.19 RTS 

Docenti formatori sportivi 5.21 RTS 

 

 

 

 

FIBS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti alla manutenzione dei campi  
Documenti Attività Agonistica (DAA) -Parte 

Generale  

Addetti al tabellone e segnapunti 

Statuto federale art. 12 Regolamento 

Organico art. 11,  

12, 13, 14, 15 - Documenti Attività 

Agonistica 

Speaker 
Documenti Attività Agonistica (DAA) - 

Parte Generale 

Responsabili COG-RAAR 

Statuto federale art. 12 Regolamento 

Organico art. 11,  

12, 13, 14, 15 - Documenti Attività 

Agonistica 

Docenti formatori Regolamento organico artt. 14-17 

Designatori arbitri 

Statuto federale art. 12 Regolamento 

Organico art. 11,  

12, 13, 14, 15 - Documenti Attività 

Agonistica 

Responsabili del Comitato  Arbitri, Comitato  Tecnici, Comitato   

Classificatori, Commissione Impianti Baseball Softball 

Regolamento Organico artt. 14-17 – art. 

19 Statuto 

Accompagnatore in campo di atleti paralimpici Regolamento LIBCI/AIBXC 

Dirigenti accompagnatori Organico Art. 25.2 

 

 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

FIC 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti all’organizzazione logistica 
Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

Speaker 
Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

Addetti al campo durante le gare e/o durante gli allenamenti 
Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

Addetti alla raccolta dei risultati sportivi, alla programmazione gare, 

alla gestione gare/sistemi di progressione, graduatoria e classifiche 

Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

Docenti formatori sportivi 
Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

Omologatori campi e attrezzature sportive 
Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 
Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

Accompagnatori e classificatori atleti paralimpici 
Codice di Gara - Norma di 

Applicazione n. 46 

 

 

 

FICK 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Collaboratore logistico 

Cap. 1 Programma di Attività del settore 

Ocean Racing e vari articoli dei Programmi di 

altre discipline  

Docenti formatori sportivi 

Art. 12 Regolamento Formazione Tecnico 

Agonista e art. 12 Regolamento Formazione 

Paracanoa  

Omologatori campi  
Art. 8 Regolamento di Omologazione degli 

impianti sportivi 

Addetti antidoping Chaperone Antidoping - WADA - Section 3 

Classificatori atleti paralimpici Art. 2 Programma di attività - Paracanoa 

Tracciatori  Art. 3.11 Codice di Gara - Canoa slalom 

Accompagnatore di percorso Art. 1.5 Codice di Gara - Paracanoa 

Speaker 

Art. 2.1 Codice di Gara 2 Acqua Piatta, art. 

2.1. Codice di Gara 2 Maratona e vari articoli 

di Codici di Gara di altre discipline 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

FICr 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Docenti formatori  
Art. 26 Regolamento Organico e Regolamento 

della Scuola Federale di Cronometraggio 

Membri di Commissione 

Artt. 25 e 26 del Regolamento Organico - 

Regolamento della Scuola Federale di 

Cronometraggio 

 

 

 

FICSF 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Gruisti  Artt. 1-2-3-4 Regolamento imbarcazioni 

Manutentori Artt. 1-2-3-4 Regolamento imbarcazioni 

Omologatori campi e attrezzature sportive (Commissione 

Tecnica Organizzativa) 

Art. 50 Statuto - Artt. 1-2-3-4 Regolamento 

delle Imbarcazioni - Art. 37 Reg. Organico 

 

 

 

FIDAL 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Personale ausiliario REG 5 E 6 RTI REGOLE TECNICHE 

Personale ausiliario agli ufficiali di gara 
REGOLA 13 R.T.I. / REGOLE DELLA 

COMPETIZIONE 

Responsabile dell’ordine 
REGOLA 26 RTI / REGOLE DELLA 

COMPETIZIONE 

Addetto alla videoregistrazione REGOLA 12 RTI / REGOLE TECNICHE 

Addetto alla distribuzione di acqua potabile / spugnaggi 
REGOLE 17, 53 E 54 RTI / REGOLE DELLA 

COMPETIZIONE 

Addetti all’organizzazione logistica 

 Art. 7.2. NORME ORGANIZZAZIONE DELLE 

MANIFESTAZIONI FIDAL (NON è UN 

REGOLAMENTO TECNICO) 

Referenti organizzativi regionali provinciali e societari 

Responsabile della sicurezza  

Responsabile impianto 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Addetto al campo di gara 

Direttore per la presentazione della competizione 
REGOLA 17 RTI - REGOLE DELLA 

COMPETIZIONE 

Annunciatore (Speaker e speaker streaming) REGOLA 13 RTI 

 

 

 

FIDASC 

 

TIRO CON L’ARCO DA CACCIA 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Coordinatore / coordinatore tecnico nazionale 
Art. 20 Regolamento sportivo)/ vari 

articoli 

Direttore di tiro Art. 22 Regolamento sportivo 

Assistente Art. 23 Regolamento sportivo 

 

FIELD TARGET 

Coordinatore evento 
Art. 24 Regolamento tecnico 

sportivo 

Marshall Art. 24 Reg.  tecnico sportivo 

Assistenti Art. 3 Regolamento amministrativo 

 

 

PAINTBALL 

Coordinatore tecnico nazionale  Art. 1.6 Regolamento tecnico 

Assistente di campo  Art. 1.6 Regolamento tecnico 

Assistente box Art. 3.1. Regolamento tecnico 

Dirigente accompagnatore Art. 3.1. Regolamento tecnico 

 

ENGLISH SPORTING 

Coordinatore tecnico nazionale  
Art. 3.1. Regolamento 

amministrativo 

Coordinatore della manifestazione  
Art. 3.1. Regolamento 

amministrativo 

Tracciatore Art. 3.1. Reg. amministrativo 

 

TIRO DA CAMPAGNA 

Coordinatore tecnico nazionale Art. 10 Regolamento tecnico 

Assistenti Art. 11 Regolamento tecnico 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

TIRO A PALLA 

Assistenti Art. 11 Regolamento tecnico 

Coordinatore tecnico nazionale Art. 10 Regolamento tecnico 

 

CINOFILIA VENATORIA 

Coordinatore tecnico nazionale Art. 8 Regolamento tecnico 

Assistenti Art. 9 Regolamento tecnico 

Collaboratori  Art. 9 Regolamento tecnico 

Guardie venatorie  Art. 9 Regolamento tecnico 

 

RALLY OBEDIENCE 

Assistenti di campo 
 Reg. Rally Obedience - Comma H - 

Organizzazione di una gara 

 

OBEDIENCE 

Steward 
Regolamento Obedience - 

Organizzazione delle Gare 

 

DOG TRAIL 

Commissario di percorso Regolamento Dog Trail - Cap. 31 - 

Giuria Direttore della manifestazione 

 

DOG TRIATHLON 

Assistente bagnanti  Regolamento Dog Triathlon - 

Svolgimento 
Steward 

 

MANTRAILING 

Figurante 
Regolamento Mantrailing - 

Preparazione dell'evento 

 

DOG BALANCE 

Assistenti di campo 
Regolamento Dog Balance - Cap. 6 - 

Comitato di gara 

 

SWIM DOG SPORT 

OSA – Operatore sport acquatici  Regolamento Speedwater - Cap. 3 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

HOOPERS 

Assistenti di campo Regolamento Hoopers - 

Organizzazione di una gara Responsabile ZdC 

 

SALVATAGGIO NAUTICO 

Figurante 
Regolamento Soccorso Sportivo - 

Prove di lavoro 

 

DOG DANCE 

Assistenti di campo Regolamento Dog Dance - Giudici 

 

AGILITY DOG 

Ring manager Regolamento Agility - Disposizioni 

generali Assistenti di campo 

 

PROTEZIONE CIVILE SPORT 

Direttore di campo 
Regolamento Soccorso sportivo 

Cinowork - Art.6 

Direttore di ricerca 
Regolamento Soccorso sportivo 

Cinowork - Art.21 

Figuranti 
Regolamento Soccorso sportivo 

Cinowork - Art.5 

Assistenti di campo 
Regolamento Soccorso sportivo 

Cinowork - Art.48 

 

IPO DELTA 

Direttore di ricerca Regolamento IPO-Delta - Art. 29 

Tracciatori di piste Regolamento IPO-Delta - Art. 29 

Figurante Regolamento IPO-Delta - Art. 7 bis 

 

 

 

FIDS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Direzione tecnica internazionale  
Art. 5 Regolamento Settore Tecnico 

Nazionale 

Coordinatore tecnico nazionale e regionale 
Art. 6 e 10 Regolamento Settore Tecnico 

Nazionale 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Coordinamento tecnico nazionale 
Art. 7 Regolamento Settore Tecnico 

Nazionale 

Responsabili tecnici di disciplina  Artt. 4 e 11 RSTN 

Ispettore di pista 

Art. 6 Regolamento Settore Arbitrale 

Federale e art. 10 Regolamento attività 

sportiva federale  

Segretario di Gara  Art. 6 RSAF e art. 10 RASF 

Scrutinatore  Art. 6 RSAF e art. 10 RASF 

Presentatore Art. 6 RSAF e art. 10 RASF 

Responsabile musiche Art. 6 RSAF e art. 10 RASF 

Docenti formatori 
Art. 7 Regolamento Scuola Federale di 

Danza Sportiva 

 

 

 

FIGB 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Direttore Generale dei Campionati (DGC) Art. 1 e ss. Regolamento Campionati 

Delegati del Direttore dei Campionati Art. 1 e ss. Regolamento Campionati 

Addetti all’organizzazione logistica 
Artt. 1 e 2 Regolamento Campionati; Art. 

1 Regolamento Tornei  

Allestitori e omologatori campi e attrezzature sportive  
Artt. 1 e 2 Regolamento Campionati; Art. 

1 Regolamento Tornei  

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  
Artt. 1 e 2 Regolamento Campionati; Art. 

1 Regolamento Tornei  

Addetti alla pre-duplicazione delle smazzate Art. 29 Regolamento Campionati  

Coadiutori del Giudice di gara per la registrazione al tavoli e 

trasmissione degli incontri 
Art. 32 Regolamento Campionati  

Docenti formatori sportivi  

Artt. da 18 a 21 Regolamento Tecnici 

federali – Operatori Societario Scolastici 

e Universitari; Art. 28, 30 e 47 

Regolamento Settore Arbitrale ;                                                                                              

Addetti antidoping Chaperones antidoping WADA Section 3 

 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

FIGC 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Collaboratori nella gestione sportiva delle società 
Artt. 22, 36 e 37 Norme Oganizzative 

Interne 

Dirigente accompagnatore Art. 66 Norme Organizzative Interne 

Dirigente addetto agli arbitri Art. 66 Norme Organizzative Interne 

Football Social Responsibility Officer 
Sistema delle Licenze Nazionali – Criteri 

Sportivi e Organizzativi 

Responsabile settore giovanile 
Sistema delle Licenze Nazionali – Criteri 

Sportivi e Organizzativi 

Osservatore Art. 55 Regolamento Settore Tecnico 

Match analyst Art. 56 Regolamento Settore Tecnico 

Dirigenti con funzioni tecniche 

Art. 8 Disposizioni Organizzative delle 

Competizioni di Calcio a 7 Sperimentali 

della Divisione Calcio Paralimpico e 

Sperimentale FIGC 

Dirigenti federali con funzioni di carattere tecnico-sportivo Art. 10 Norme Organizzative Interne 

Docenti formatori sportivi 

Art. 1 co. 2, e art. 8  Regolamento del 

Settore Tecnico; art. 2, lett. b), del 

Regolamento del Settore Giovanile e 

Scolastico 

Omologatori dei campi da gioco (cd Fiduciari e Vice Fiduciari dei 

campi) 

Art. 34, commi 1 e 3, Regolamento Lega 

Nazionale Dilettanti 

Accompagnatori dei minori  D. lgs. 36/2021 e D. lgs. 39/2021 

Delegato alla gestione dell'evento 
Sistema delle Licenze Nazionali – Criteri 

Sportivi e Organizzativi 

Delegato ai rapporti con la Tifoseria o Supporter Liaison Officer 

Sistema delle Licenze Nazionali – Criteri 

Sportivi e Organizzativi - 

CU FIGC 326/A del 30 giugno 2015 e art 25 

Codice di Giustizia Sportiva   

Disability access officer 
Sistema delle Licenze Nazionali – Criteri 

Sportivi e Organizzativi 

Addetti antidoping (cd Chaperone) 

Art. 11 sexies NOIF 

Art. 8 NADO Italia - Documento Tecnico 

per i Controlli e le Investigazioni  

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

FIGH 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Formatore sportivo Art. 3 Regolamento Organico 

Commissario speciale  
Art. 3 Regolamento Organico e Art. 9 

Settore Arbitrale 

Segretario di tavolo  Art 3. Regolamento Organico Art. 57 RASF 

Ispettore federale Art. 3 e 119 Regolamento Organico 

Addetto agli arbitri Art. 3 Regolamento Organico 

Accompagnatore Art. 3 Regolamento Organico 

Addetto attrezzature e logistica art. 3 Regolamento Organico 

Video match analista art. 3 Regolamento Organico 

Speaker di manifestazione art. 3 Regolamento Organico 

Addetto antidoping art. 3 Regolamento Organico 

 

 

 

 

 

FIGS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Massaggiatore 

Art. 8, lettera a), punto 3) del Regolamento delle 

Squadre Nazionali e art. 7, lettera a) del 

Regolamento Sanitario 

Direttore Generale delle Squadre Nazionali Art. 10 Regolamento delle Squadre Nazionali 

Capo Delegazione delle Squadre Nazionali Art. 9 Regolamento delle Squadre Nazionali 

Ispettori tecnici 

Art. 41, lett. d. punto 03 Regolamento Organico e 

art. 4, co. 1, lett. c) Regolamento degli Ufficiali di 

Gara 

Assistente del Giudice di Gara 
Art. 24 del Regolamento Generale delle Gare di 

Squash 

Designatore federale degli ufficiali di gara Art. 4 del Regolamento degli ufficiali di Gara 

 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

FIJLKAM 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Responsabile di gara  Art. 38 Regolamento Organico Federale 

 

 

 

FIN 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Coordinatore scuola nuoto 
Art. 4.2.7 Regolamento settore 

istruzione tecnica  

Assistente bagnanti 

Decreto Ministero Interno 18 marzo 

1996 "Norme di sicurezza per la 

costruzione e l’esercizio degli impianti 

sportivi" Art. 14. -  Regolamento 

International Lifesaving 

Accompagnamento atleti minori Regolamento safeguarding 

Addetto campi gara: Addetti alla segreteria tecnica di gara, speaker,  

agli allestimenti dei campi gara e di allenamento, alla verifica e 

rispondenza delle attrezzature sportive fissate dalle norme federali, 

responsabili ed addetti all’organizzazione di gare, eventi sportivi, 

allenamenti; addetti alla sicurezza dei campi gara addetti al 

trasporto, alla gestione  del materiale e delle attrezzature sportive.  

Normativa generale FIN 2023-2024 

art.2.2  

Docente formatore 
Normativa generale FIN 2023-2024 

art.2.2  

 

 

 

FIP 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Formatore Allenatori 
Art. 8 co 4 j) e art. 19 Reg. Comitato 

Nazionale Allenatori 

Formatore Arbitri / Ufficiali di Campo 
Art. 2 co 6 c), art. 45 e 52 Reg. Com. It. 

Arbitri 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Designatore Arbitri / Ufficiali di campo Art. 2 co 6 h) Reg. Com. It. Arbitri 

Osservatore Arbitri / Ufficiali di campo  Art. 2 co 6 d) e art. 39 Reg. Com. It. Arbitri 

Tutor Comitato Italiano Arbitri  Art. 2 co 6 i) Reg. Com. It. Arbitri 

Massaggiatore sportivo/Massofisioterapista  
Art. 86 co 2 lett. f) e 89 Reg. Esecutivo 

Tesseramento 

Dirigente accompagnatore  Art. 38 Reg. Esecutivo Gare 

Dirigente addetto agli arbitri e agli ufficiali di campo  Art. 39 Reg. Esecutivo Gare 

 

 

 

FIPAP 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti al campo e alla logistica Regolamento Tecnico artt.1, 18 e 22 

Portacacce Regolamento Tecnico art. 22, art. 56 

Massaggiatore Regolamento Tecnico art. 22 

Dirigente Accompagnatore  Regolamento Tecnico art. 22 

Omologatori campi Regolamento Tecnico art. 5 

 

 

 

FIPAV 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Componenti commissioni allenatori Art. 4 Regolamento struttura tecnica federale 

Tecnici formatori 
Piani di studio formazione dei quadri tecnici e 

regolamento Volley S3 

Osservatori Art.68 Regolamento struttura tecnica (RST) 

Designatore / Commissioni Ufficiali di Gara Art. 17 e ss.. RST  

Addetti video-check Art. 100 RST  

Supervisori  ART. 40 RST 

Scoutman ART. 1.5.6 REGOLAMENTO CAMPIONATI 

Videoman Guida formazione Quadri tecnici - pagina 11 - 

Dirigente accompagnatore / addetto arbitri 
Art. 4.1 Regole di gioco e regolamento 

campionati; art. 1.12 regolamento campionati 

Moppers e raccattapalle  Parte terza Regole di gioco  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Tecnici dei materiali e attrezzature 
Regole di gioco - parte seconda - Installazioni 

ed attrezzature 

Addetti antidoping non professionisti (Chaperones) Regolamento sanitario e antidoping 

 

 

 

FIPE 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti all'organizzazione logistica, al caricamento in gara, warm up e 

allenamento (c.d. caricatori e/o spotter) 
Declaratoria delle prestazioni 

sportive dilettantistiche dell’attività 

sportiva nell’ambito della FIPE, 

approvata dal Consiglio Federale del 

23 giugno 2023, così come 

aggiornata dalla riunione del 30 

settembre 2023  

Addetti alle procedure antidoping (chaperon) 

Addetti all'omologazione dell'area di gara/warm up e delle 

attrezzature sportive 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 

Addetti alla sicurezza dei praticanti disabili 

 

 

 

FIPSAS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Direttore Didattico della Società  Circolare Normativa Didattico Subacquea 

Addetti all’organizzazione logistica 
Circolare Normativa Guardie Giurate Ittico 

Volontarie 

Omologatori campi e attrezzature sportive  

Regolamenti FIPSed - FIPS-Mer - FIPS-Mouche; 

Circolari Normative Pesca di Superficie 

Nazionale, Regolamenti Nazionali gare per la 

Subacquee e Nuoto Pinnato 

Addetti alla sicurezza dei praticanti Circolare Normativa Giudici di Gara  

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  
Regolamenti FIPSed - FIPS-Mer - FIPS-Mouche; 

Circolare Normativa Parte Generale  

Assistente Bagnante delle discipline sportive di nuoto 

pinnato e subacquee federali 

Percorso didattico della Didattica Subacquea - 

Primo soccorso e sicurezza 

 

 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

FIPT 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Massaggiatore  Art. 12 Reg. Tecnico federale 

Dirigente accompagnatore  Art. 12 Reg. Tecnico federale 

Commissario di campo  Art. 15 Reg. Tecnico federale 

Addetti all’organizzazione logistica Art. 12 Reg. Tecnico federale 

Docenti formatori sportivi 
Regolamento Organico Art. 5.4.4 e ss. e 

art. 6.8.1 e ss. 

Assistenti alla battuta Art. 12 Reg. Tecnico federale 

Speaker  Art. 12 Reg. Tecnico federale 

Segnapunti 
Art. 12 e art. 13 punto f) Reg. Tecnico 

federale 

 

 

 

FIR 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Dirigente accompagnatore art. 7 e 8 Regolamento attività sportiva (RAS) 

Dirigente addetto all’arbitro  art. 7 co. 1 lett. c RAS 

Video analista Art. 32 RAS 

Educatore motorio Art. 32 RAS 

Formatori tecnici Art. 32 RAS 

Tutor progetti tecnici e scolastici Art. 32 RAS 

Addetti alla sicurezza dei praticanti e procedure antidoping 

non professionali  
Art. 32 RAS 

Assistente e addetti tecnici alle gare e manifestazioni, raduni, 

centri di formazione federale e avviamento allo sport 
Art. 32 RAS 

Componenti struttura tecnica federale nazionale e regionale  Art. 32 RAS 

 

 

 

 

FIRAFT 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Membri della Commissione per la formazione  Art. 8 e 9 Regolamento tecnico 

Addetti all’organizzazione logistica  Art. 19 Regolamento tecnico 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Docenti formatori sportivi  All. n. 1, Regolamento tecnico 

Omologatori Art. 3 Regolamento di gara 

Speaker Artt. 19 e 42 Reg. di gara 

Responsabile della sicurezza Art. 22 Reg. di gara 

Personale di salvataggio Art. 22 Reg. di gara 

Safeguarding Officer Art. 8 Regolamento Safeguarding 

Responsabile contro abusi e violenze Art. 10 Regolamento Safeguarding 

 

 

 

FIS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti all'organizzazione logistica 
Art. 10 Disposizioni Attività Agonistica FIS  e 

art. 2.2 Handbook of Regulation FIE  

Tecnici formatori sportivi  

Regolamento della Scuola per la Formazione 

e l'abilitazione dei Tecnici Sportivi di 

Scherma Federali 

Tecnici delle armi  

Regolamento dei Materiali FIE (artt. M 36, 

M 42), Regolamento di Organizzazione FIE 

(art. o.28) 

Addetti allestimenti e omologatori campi di allenamento e gare 

e attrezzature sportive  

Regolamento dei Materiali FIE (artt. M 36, 

M 42), Regolamento di Organizzazione FIE 

(art. o.28) 

Addetti alle procedure antidoping (chaperon) Art. 2.2. Opertional Instructions FIE  

Accompagnatore di atleti paralimpici 

Disposizioni Attività Agonistica Fis (art. 10), 

Disposizioni per l'attività agonistica Atleti 

con disabilità relazionale/intellettiva (art.9) 

Accompagnatore minori Disposizioni Attività Agonistica Fis (art. 10) 

Speaker FIE Protocol Handbook (artt. 2.3, 3.3.2, 3.4) 

Addetti al video arbitraggio 
Reg. di Organizzazione FIE (art. o. 105), 

Disposizioni Attività Agonistica Fis (art. 11) 

 

 

FISE 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Event o Show director Art 326 Libro VI – Reg. Gen. 

Commissario/Assistente al campo prova gara Art 331 Libro VI Reg. Gen 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Segreteria di concorso – Assistente e 

collaboratore alla Segreteria di Concorso 
Art 343 Libro VI Reg. Gen. e Libro X Reg. Gen. 

Segretario di Giuria Art 329 Libro VI Reg. Gen 

Segretario/Speaker 
Art 329 Libro VI Reg. Gen e art 424 Libro X 

Reg. Gen 

Maniscalco Art 335 Libro VI Reg. Gen. 

Responsabile delle scuderie Art. 332 Libro VI Reg. Gen. 

Segretari di Giudici di Merito Art. 329 Libro VI del Reg. Gen.  

Commissario alle Partenze Regolamento Nazionale Salto Ostacoli art. 90 

Docenti formatori sportivi 
COMPENDIO LIBRI REGOLAMENTI 

FORMAZIONE PER DISCIPLINA I - XI 

Direttore di Campo e assistenti di campo Art 63.9 Libro I Reg. Gen 

Disegnatore di Percorso  Art 63.9 Libro I Reg. Gen 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 

Regolamento Nazionale Salto Ostacoli e 

Regolamento Generale Libro XX Formazione 

Multidisciplinare Steward 

Addetti al trasporto degli atleti cavalli  D. Lgs. N. 36 del 28 febbraio 2021 

Addetti antidoping 

World Anti Doping Code International 

Standard Testing and Investigation 2023 - 

Nado Italia - Art. 3.5. 

Classificatori atleti disabili Regolamento dei Classificatori FISE 

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti Art. 331 Regolamento Generale Libro VI  

Speaker Art. 329 Libro VI Reg. Gen. 

Addestratori, Allenatori di cavalli, Trainer, Groom, Artieri, 

Stallieri, Palafrenieri, Tecnici di Scuderia, addetti ai cavalli 

atleti (o groom) 

Art 332 Libro VI – Reg. Gen. (non prevede 

espressamente tutte le mansioni indicate) 

 

 

 

FISBB 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti all’organizzazione logistica Art. 24 del Regolamento Tecnico Sportivo 

Docenti formatori sportivi 
Art. 3.3 del Regolamento Operativo 

SnaQ-CONI 

Omologatori campi (biliardi e piste) e attrezzature sportive Art. 24 Regolamento Tecnico Sportivo 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 
Art. 24 Reg. Tecnico Sportivo e art. 36 del 

Regolamento di Gioco 5birilli-Goriziana 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Addetti al campo (biliardo e pista) durante le gare o durante 

gli allenamenti 
Art. 24 Reg. Tecnico Sportivo 

Speaker Art. 24 Reg. Tecnico Sportivo 

 

 

 

FISG 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Attrezzista Norme Comuni Hockey (art. 6.Q) 

Team Leader Norme Comuni Hockey (art 6.I, art 6.Q, art 6.R) 

Accompagnatore di atleti paralimpici 
Regolamento tecnico Curling e Wheelchair Curling 

(art. 9.5) 

Marcatore Norme Comuni Hockey (art.6 I, art. 6 R, 6N) 

Commissario di campo Norme Comuni Hockey (art 6.L) 

Icemaker (addetto al ghiaccio) Norme Comuni Hockey su Ghiaccio (art 6.M) 

Speaker Norme Comuni Hockey (art. 6F) 

Addetti ai picchetti Norme Attività Sportiva Short Track  

Addetto al contagiri Norme Attività Sportiva Short Track  

Addetto all’ingresso e uscita in pista Norme Attività Sportiva Short Track  

Addetto alla riproduzione della musica 
Norme tecnico-organizzative per gare settore 

figura (secondo paragrafo - Personale Addetto) 

Cameraman 
Norme tecnico-organizzative per gare settore 

figura (secondo paragrafo - Personale Addetto) 

Addetto Instant Video Replay Norme Attività Sportiva Short Track  

Addetto alla panca puniti Norme Comuni Hockey su Ghiaccio (art 6.M) 

Tecnico di sistema gare Norme Attività Sportiva Short Track  

 

 

 

FISI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Omologatore piste Regolamento Omologazione Piste 

Direttore di Pista Art. 1.5.1 e art. 2.10 Agenda Sport Invernali 

Tracciatori Art. 1.5.1 e art. 1.10 .2 Agenda Sport Invernali 

Capo dei controlli  Art. 1.5.1. Agenda Sport Invernali 

Addetto al controllo (guardia porte / controllo video) Art. 1.5.1. Agenda Sport Invernali 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Addetto al servizio in pista Art. 1.5.1. Agenda Sport Invernali 

Addetto al controllo e/o misurazione materiali Art. 1.5.1. Agenda Sport Invernali 

Addetto alla partenza / arrivo / zona cambio / zona poligono Art. 1.5.1. Agenda Sport Invernali 

Segretario Ufficio Gare Art. 1.5.1. Agenda Sport Invernali 

Responsabile / Addetto per Servizio d’Ordine Art. 1.5.1.e art. 1.5.2. Agenda Sport Invernali 

Skiman – Tecnico Materiali – Tecnico Sviluppo Materiali – 

Supporto Tecnico –  

Art. 2 e art. 5.9. Regolamento Scuola Tecnici 

Federali 

Tecnico/Docente Scuola Tecnici Federali Regolamento Co.Scu.Ma - Regolamento STF 

 

 

 

FISO 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Cartografo Allegato 7 al Regolamento Tecnico 

Responsabile Omologazione Impianti Art. 3.6 Regolamento Quadri Tecnici 

Tracciatori Art. 3.4 Regolamento Quadri Tecnici 

Addetti alla sicurezza dei praticanti Allegato 7 al Regolamento Tecnico 

Speaker Art. 3.6.2.9 Regolamento Tecnico 

Addetti alla logistica Allegato 7 al Regolamento Tecnico 

Responsabili Tecnici Art. 3.6.1.2 Regolamento Tecnico 

Responsabile Omologazione Gare Art. 3.8 Regolamento Tecnico 

 

 

 

FISR 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Meccanici, attrezzisti Regolamento Organico – Art. 13 

Segnapunti Regolamento Organico – Art. 13 

Coreografi Regolamento Organico – Art. 13 

Speaker di gara Regolamento Tecnico Roller Freestyle Art. 15 

Commissari di gara Regolamento Tecnico Corsa Art. 23 

Dirigente addetto agli arbitri 
Regolamento Gare e Campionati Hockey 

Inline Art. 38 

Dirigente accompagnatore (Primo Dirigente) 
Regolamento Gare e Campionati hockey Pista 

Art. 40 

Capodelegazione manifestazioni nazionali e internazionali Regolamento Azzurri e Delegazioni Art. 3 

Responsabili tecnici federali di disciplina Statuto Federale – art. 62 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Componenti commissioni tecniche di disciplina Statuto Federale – art. 62 

Omologatori impianti  
Regolamento e procedure omologazione 

degli impianti Art. 5 

Video operatori 
Regolamento Tecnico Skateboarding Art. 

4.3.9 

 

 

 

FISSW 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Piloti Art. 1.1. Reg. Ufficiali di Gara 

Formatori sportivi Regolamento Formazione Tecnici e Sicurezza 

Direttore dei servizi di sicurezza 

Art. 2.1.1. Regolamento Tecnico Wakeboard e 

art. 2.1. Regolamento tecnico Cable 

wakeboard 

Omologatori campi di gara, barche e strutture  Art. 1.1. Reg. Ufficiali di Gara 

 

 

 

FITARCO 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Direttore dell'evento 
Art. 1.5 - World Archery Manuale degli 

organizzatori 

Speaker 
Art. 1.5 - World Archery Manuale degli 

organizzatori 

Venue manager 
Art. 1.5 - World Archery Manuale degli 

organizzatori 

Coordinatore/Addetto della logistica (trasporti e alloggi) 
Art. 1.5 - World Archery Manuale degli 

organizzatori 

Coordinatore/addetto alla gestione dei campi di gara 
Art. 1.5 - World Archery Manuale degli 

organizzatori 

Personale di supporto all’atleta (marcapunti/spotter/runner)  

Regolamento Tecnico di Tiro, Libro 2 

art.3.14 e Libro 3 art.13    Art.1.5 - World 

Archery, Manuale degli organizzatori 

Addetti alle procedure anti-doping non professionali  

Codice Sportivo Anti-doping NADO  

Art.4.4 - World Archery, Manuale degli 

organizzatori 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

 

FITAV 

 

MANSIONE  RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Commissario tecnico  

Delibera n. 692/2023 del 14 ottobre 

2023 del Consiglio Federale 

Tecnico programmi manifestazioni federali 

Addetti all'organizzazione logistica 

Accompagnatore squadre nazionali 

Docenti formatori sportivi 

Omologatori campi e attrezzature sportive 

Verificatori impianti sportivi 

Addetti alla sicurezza dei praticanti 

Classificatori 

 

 

 

FITET 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Competition Manager 
Regulations for World, Olympic and Paralympic 

Title Competitions ITTF (art. 4.3.3.) 

Dirigente accompagnatore 
Regolamento Attività a Squadre FITET - parte 

generale (art. 25) 

Operatore Sportivo-Educativo Regolamento Tecnici Sportivi FITET (art. 2.10) 

Formatori Tecnici Regolamento Tecnici Sportivi FITET (art. 13) 

Formatori Arbitrali Regolamento Settore Arbitrale FITET (art. 12) 

Componenti Commissione Tecnici Sportivi 
Regolamento Organico FITET (art. 58) e 

Regolamento Tecnici Sportivi FITET (art. 10) 

Designatori arbitrali Regolamento Settore Arbitrale FITET (art. 6.8) 

Componenti Commissione Settore Arbitrale Regolamento Settore Arbitrale FITET (art. 6) 

Tecnici Omologatori Impianti Sportivi 

 Statuto Federale FITET (art. 8) e Regolamento 

di procedura per l'omologazione degli impianti 

destinati al tennistavolo FITET (art. 3) 

Componenti Commissione Nazionale/Regionale Gare 

Regolamento Organico FITET (art. 55) e 

Regolamento Attività a Squadre FITET - parte 

generale (art. 3.1 e 3.3) 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Componenti Commissione Federale Atleti 

Regolamento Organico FITET (art. 56) e 

Regolamento Commissione Federale Atleti 

FITET (art. 3) 

Classificatori Funzionali Paralimpici 

Statuto Federale FITET (art. 8) e Regolamento  

per la tutela sanitaria e le classificazioni degli 

atleti con disabilità FITET (art. 14) 

 

 

 

FITP 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Raccattapalle  Appendice IV regolamento 

Formatori tecnici art 6.1.2. reg. organico FITP 

Addetti alle procedure antidoping non professionali  Libro VII reg. organico FITP 

Assistenti alle gare e ai raduni  art. 6.3.15 e 6.3.16 reg. organico FITP 

Tecnico delle attrezzature di gioco art. 6.3.15 e 6.3.16 reg. organico FITP 

Addetti tecnici agli eventi e alle manifestazioni sportive art. 6.3.15 e 6.3.16 reg. organico FITP 

 

 

 

FITw 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti all'organizzazione logistica 
Appendice al regolamento tecnico FITW 

da pag. 9  

Docenti formatori sportivi  
Regolamento Quadri tecnici Art. 5 - 

Regolamento tecnico pag. 6 

Omologatori campi e attrezzature sportive  
Appendice al regolamento tecnico FITW 

da pag. 9  

Addetti alla sicurezza dei praticanti Regolamento squadra nazionale  

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  
da pag. 9 appendice al regolamento 

tecnico FITW 

Speaker Appendice al regolamento tecnico pag. 11 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

FMI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti al percorso  

Art. 23 Regolamento Manifestazioni 

motociclistiche e Regolamento Addetti alle 

Manifestazioni (RAM) 

Addetti alle zone  Art. 23 Reg. M.M. e RAM 

Responsabili ed incaricati delle prove speciali  Art. 23 Reg. M.M. e RAM 

Preallineatore  Art. 23 Reg. M.M. e RAM 

Personale addetto alle curve Art. 23 Reg. M.M. e RAM 

Segretario di gara Art. 24 Reg. M.M. 

Race director Art. 28 Reg. M.M. Regolamento Race Director 

Coordinatore Commissione Race Director Art. 28 Reg. M.M. Regolamento Race Director 

Componenti Commissione Race Director Art. 28 Reg. M.M. Regolamento Race Director 

Coordinatore Commissione Ambiente Art. 28 bis Reg. M.M. e Regolametno Ambiente 

Componenti Commissione Ambiente Art. 28 bis Reg. M.M. e Regolametno Ambiente 

Delegati ambientali 
Articolo 28 bis Reg. M.M. e Regolamento 

Ambiente 

Ispettore di percorso  Art. 28 ter Reg. M.M. 

Capo box Art. 28 ter Reg. M.M. 

Verificatore di zona trial Art. 28 ter Reg. M.M. 

Addetti motorally Art. 28 ter Reg. M.M. 

Responsabili tecnici Art. 1 Reg. M.M. 

Supervisore d'esame Art. 1 Reg. M.M. 

Esaminatore nazionale di specialità  Art. 1 Reg. M.M. 

Speaker Art. 46 Regolamento Motocross 

Coordinatore Commissione Formazione Art. 37 Regolamento Organico Federale 

Membri Commissione Formazione Art. 37 Regolamento Organico Federale 

Coordinatore Commissione Impianti 
Art. 9.1 Regolamento tecnico Omologazione 

Impianti Sportivi 

Componenti Commissione Impianti 
Art. 2 Regolamento tecnico Omologazione 

Impianti Sportivi 

Ispettori tecnici 
Art. 14 Regolamento tecnico Omologazione 

Impianti Sportivi 

Osservatore Manifestazione 
Art. 10.4 Regolamento tecnico Omologazione 

Impianti Sportivi 

Presidente del Settore tecnico sportivo Art. 37 Regolamento Organico Federale 

 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

FPI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Collaboratori tecnico-sportivi-organizzativi; tecnici 

formatori, collaboratori dei tecnici formatori  

Regolamento Settore Iba (art. 34); Regolamento 

Settore Pro (art. 29); Regolamento Settore Amatoriale 

(art. 3); Regolamento Settore Tecnici Sportivi; 

Regolamento Settore Giovanile (art. 13 e 14). 

Commissari di riunione, supervisori, valutatori e 

osservatori 

Regolamento Settore Iba (art. 20, 59, 60, 63); 

Regolamento Settore Pro (art. 40); Regolamento 

Commissari di riunione; 

Annunciatore/Speaker 

Regolamento Settore Iba (art. 25); Regolamento 

Settore Pro (art. 39 e seguenti); Regolamento Settore 

Arbitri Giudici; Regolamento Gym Boxe; Regolamento 

Settore Giovanile (art. 12 c.3) 

Addetti al peso 

Regolamento Settore Iba (art. 27, c. 3); Regolamento 

Settore Pro (art. 40 c.4 e art. 55);  Regolamento 

Tecnico Gym Boxe;   

Addetti al campo gara, warm up e allenamento 

Regolamento Settore Iba (art. 14); Regolamento 

Settore Pro (art. 32); Regolamento Gym Boxe; 

Regolamento Settore Giovanile; 

Addetti alle procedure antidoping (chaperon) 
Regolamento Settore Iba (art. 14); Regolamento 

Settore Pro (art. 32); Technical Rules IBA; 

Commissione classificazione attività pugilato per 

disabili 

Regolamento Organico (art.22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 

30, 33); Technical Rules IBA; Regolamento Settore Iba 

(art. 12 c.1; art. 62); Regolamento Settore Pro; 

Regolamento Amatoriale (art. 7); Regolamento Settore 

Giovanile (art. 1, 12, 13 e 14). 

Coordinatore e componenti delle commissioni 

tecnico-sportive; coordinatore tecnico delle attività 

sportive regionali; coordinatori e componenti di 

gruppi di lavoro tecnico sportivo 

Regolamento Organico (art.22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 

30, 33); Technical Rules IBA; Regolamento Settore Iba 

(art. 12 c.1; art. 62); Regolamento Settore Pro; 

Regolamento Amatoriale (art. 7); Regolamento Settore 

Giovanile (art. 1, 12, 13 e 14). 

 

 

 

UITS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Direzione di tiro  RTS 2023 IT.2.5.1, RTG 2023 6.9.1. 

Commissario di tiro  RTS 2023 IT.2.5.1, RTG 2023 6.9.2. 

Direttore RTP (Risultati tempi e punteggi)   RTG 2023 6.9.3. 

Commissario RTP (risultati tempi e punteggi) RTG 2023 6.9.4 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Ufficio controllo equipaggiamenti (direttore e commissari)  RTG 2023 6.7.6.1. 

Direttore ufficiale bersagli elettronici  RTG 6.10 

Commissario bersagli elettronici  RTG 6.10.2 

Addetti all’organizzazione logistica 
Regolamento Tecnico Speciale - RT IT.2.5.3 

lett. g)  

Docenti formatori sportivi RFS 2020 

Omologatori campi e attrezzature sportive Art. 61, comma 2 DPR 90/2010 

Addetti alla sicurezza praticanti Direttive Tecniche Poligoni: DT P1 - ART 4 

Addetti all'impianto di tiro durante le gare o durante gli 

allenamenti 
Direttive Tecniche Poligoni: DT P2 2006 

Speaker rtg 2023 6.17.1.12 

Accompagnatore minori e atleti paralimpici rtg 2023 6.1.2 

Tecnico del suono RTG 6.17.1.10 

Armeria  RTS 2023 2.1.7 

Addetto antidoping (chaperon)  RTS 2023 2.12 

Assistente di disciplina paralimpica (loader) REg. form. para del. 48 2023 

Direzione di gara RTS 2.5.3 

 

 

 

FIPIC 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Assistente tecnico  capo VII del Regolamento Tecnico Esecutivo 

Classificatore  capo VII del Reg. Tecnico Esecutivo 

Meccanico delle carrozzine da gioco capo VII del Reg. Tecnico Esecutivo 

Commissari speciali capo VII del Reg. Tecnico Esecutivo 

Commissari esecutivi (omologatori dei campi gara) Art. 16 Reg. Tecnico Esecutivo 

Commissari di campo Art. 33 Reg. Tecnico Esecutivo 

Addetti alla segreteria gare capo VII del Reg. Tecnico Esecutivo 

 

 

FIPPS 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Responsabile area sport art. 2 Reg. Ufficiali di Gara 

Responsabile della classificazione  Art. 11.1 Reg. U.G. 

Dirigente accompagnatore Art. 17 Regolamento tecnico 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Osservatore Regolamento Ufficiali di Gara - Art. 10 

Capo Classificatore  Regolamento Ufficiali di Gara - Art. 11.3 

Classificatore 
Regolamento di Classificazione PCH e PCF. 

Regolamento Ufficiali di Gara - Art. 11.2 

 

 

 

FISDIR 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Atleta partner 

Regolamento Tecnico di Pallavolo: Regola 3 

R. T. di Ginnastica Artistica e Ritmica: Art. 3 

lett. b) 

Addetto alle attrezzature sportive (trasporto, gestione, 

controllo) 

Art. 10 Reg. tecnico di calcio a 5 e vari altri 

articoli dei reg. tecnici delle varie discipline 

Addetto al campo di gara e/o di allenamento (allestimento, 

smontaggio e controllo delle strutture sportive necessarie) 

Art. 10 Reg. tecnico di calcio a 5 e vari altri 

articoli dei reg. tecnici delle varie discipline 

Speaker 
Art. 10 Reg. tecnico di calcio a 5 e vari altri 

articoli dei reg. tecnici delle varie discipline 

Assistente e accompagnatore  
Art. 10 Reg. tecnico di calcio a 5 e vari altri 

articoli dei reg. tecnici delle varie discipline 

Assistente bagnanti 
Art. 6 Reg. tecnico di pallanuoto e vari altri 

articoli dei reg. tecnici delle varie discipline 

Allenatore di cavalli, trainer, groom, artiere, stalliere, 

palafreniere, tecnico di scuderia, maniscalco 
Art. 23 Regolamento Tecnico Equitazione 

Classificatore  Sez. 5 Reg. Tecnico Pallacanestro 

Docenti formatori sportivi  
Art. 10 Reg. tecnico di calcio a 5 e vari altri 

articoli dei reg. tecnici delle varie discipline 

Tutor  
Art. 10 Reg. tecnico di calcio a 5 e vari altri 

articoli dei reg. tecnici delle varie discipline 

 

 

 

FISIP  

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Skiman   Regolamenti sci alpino, sci nordico, snowboard 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

FISPES 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Atleta guida  

Vademecum Atletica leggera 2023; 

Disposizione 9.6 del Regolamento Affiliazioni e 

Tesseramento FISPES; Statuto Federale: 11.3 

Tecnico video analisi 
Regolamento Tecnico Internazionale WPA 

Regola 125 e 150 

Responsabile Tecnico Statuto Federale: 11.3 

Tecnico gestione gare 
Regolamento Tecnico Internazionale WPA 

Regola 112, 121 e 122 

Accompagnatore  Vademecum Atletica leggera 2023. 7.1 

Guida sportiva  Vademecum Atletica leggera 2023. 2.50 

Addetti ai giudici  Vademecum Atletica leggera 3.4.11 

Rappresentanti federali antidoping 
Regolamento Tecnico Internazionale WPA 

Regola 114 

Classificatori funzionali  Regolamento Sanitario Art. 29 

Speaker Vademecum Atletica leggera 2.57 

Docenti area tecnica  
Regolamento Formazione FISPES 

5.3.2.2 

 

 

 

FISPIC 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Atleta normodotato Art. 14 Regolamento Attività Tecnica federale 

Responsabile tecnico Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Collaboratore tecnico  Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Designatore Arbitrale Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Responsabile attività di formazione  Art. 3 Regolamento Formazione 

Formatori Art. 3 Regolamento Formazione 

Componenti Commissione Esecutiva in campo (CEC) Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Addetti alle attrezzature sportive Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Addetti al campo di gara Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Speaker Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Assistente e addetti tecnici alle gare e manifestazioni, raduni, 

centri di formazione federale e avviamento allo sport 
Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 

Accompagnatori Art. 14 Reg. Attività Tecnica federale 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 

FPICB 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Massaggiatori  Delibera 216 del 16/09/2023  

Direttore di torneo / gara 

Reg. Internazionale ITSF - Pag. 4 punto B,  

Pagina 5 punto. G, e vari altri articoli; 

Reg.Arbitri - Pagg. 2, 3 e 4  

Addetti all’organizzazione logistica Allegato Delibera 216 del 16/09/2023  

Docenti formatori sportivi  Allegato Delibera 216 del 16/09/2023  

Omologatori campi e attrezzature sportive  Reg. Tecnico al tavolo - Pag. 2  

Addetti alla sicurezza dei praticanti Allegato Delibera 216 del 16/09/2023  

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  Allegato Delibera 216 del 16/09/2023  

Speaker Allegato Delibera 216 del 16/09/2023  

 

 

 

FSSI 

 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Dirigente accompagnatore 

REGOLAMENTO TECNICO FEDERALE 

ART. 4 

Coordinatore tecnico 

Addetto ai campi 

Addetto video 

Interprete di lingua dei segni sportivi 

 


		2024-01-26T09:00:44+0100
	ABODI ANDREA




